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1. Úvod
Zubní kaz patří mezi nejčastější onemocnění tvrdých zubních tkání nejen ve stálém, ale

i v dočasném chrupu. Pokud se preventivními opatřeními a profylaktickými postupy

nepodaří zabránit vzniku zubního kazu, a nezdaří-li se ani remineralizace iniciální kariézní

léze ve sklovině, přichází v úvahu konzervační ošetření postiženého zubu. Cílem tohoto

postupu je obnovení anatomické, mastikační a estetické funkce zubu a zábrana šíření

kazivého procesu se všemi jeho důsledky. Obnovení funkce dočasného chrupu je důležité

i pro správný vývoj stálé dentice a čelistí.

S postupujícím zdokonalováním technologií a materiálů v zubním lékařství přibývá

i možností na poli diagnostiky a terapie zubního kazu. Diagnostické metody se stále více

zpřesňují, jejich kombinace umožňuje velmi včasnou detekci kariézní léze. Soudobé trendy

směřují k minimálně invazivním preparačním metodám, za účelem co nejmenší ztráty

zdravých tvrdých zubních tkání a reparace alespoň části tkání již ovlivněných zubním

kazem. V současnosti je na trhu celá škála materiálů, lišících se vlastnostmi i indikačními

oblastmi, rozdíly jsou i v rámci skupiny materiálů mezi produkty různých výrobců. Přesto

lze sanovanost dočasného chrupu v naší republice považovat za nedostatečnou.
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2. Cíl práce

Hlavním cílem výzkumné práce bylo zhodnotit účinnost postupů při terapii kazů

dočasných zubů a odhalit faktory, které se nejčastěji podílejí na selhání terapie. Z disertační

práce by měly vyplynout závěry, které by mohly přispět ke zlepšení současného stavu

ošetřování dočasných zubů v praxi.

2. zjistit klinickou úspěšnost výplňové terapie

3. analyzovat příčiny selhání výplní

Pro dosažení tohoto cíle je nutné:

1. porovnat preparační metody používané při ošetření kazu dočasných zubů
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3. Použité zkratky

ac caries acuta
amg amalgám

Analysis of Variance
art
BAT
BTW bitewing, skusový snímek
c cervikální

distální
Dyract AP
hranice mezi sklovinou a dentinem (dentin-enamel junction)

DF
DKT
dmft index kazivosti pro dočasné zuby (decayed, missing, filled teeth)
dob dobrá úroveň hygieny dutiny ústní
DPT doporučena preventivní terapie

digitální řádkovací elektronová mikroskopie
early childhood caries

ANOVA
ruční preparace (Atraumatic Restorative Treatment)
bez aktivní terapie

d
dap
DEJ

stupně volnosti (degrees of freedom)
doporučena konzervační terapie

DREM
ECC
flc Fuji II LC
ch caries chronica
chx ChemFlex
i incizní
kav Kavitan
kma KetacMolar
KPE index kazivosti pro stálé zuby (kaz, plomba, extrakce)
kpe index kazivosti pro dočasné zuby (kaz, plomba, extrakce)
m mesiální
mal malhygiena, nedostatečná úroveň hygieny dutiny ústní
med caries media
mini minimálně invazivní preparace
mKPE „modifikované“ KPE: mKPE=(kpe+KPE)/počet zubů
n/a kritérium nelze hodnotit (not available)
o okluzní
ot./min otáčky za minutu
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p palatinální, event. lingvální
pp caries pulpae proxima
prim primární kaz
pru průměrná úroveň hygieny dutiny ústní
rete retenční preparace
sec sekundární nebo terciární kaz
sKPE „standardní“ KPE: sKPE=kpe+KPE
slot štěrbinová preparace, slotová preparace
sm.odch. směrodatná odchylka
spf caries superficialis
SVEM světelná mikroskopie
USPHS US Public Health Service
ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky
v vestibulární (labiální, bukální)
VÚS Výzkumný Ústav Stomatologický
WHO Světová Zdravotnická Organizace (World Health Organization)
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4. Teoretická část – současný stav problematiky

zubního kazu u dětí

4.1 Epidemiologická situace

Úplný a soustavný přehled orálního zdraví dětí s dočasným a smíšeným chrupem

v současné době není k dispozici. K hodnocení postižení populace kazem se většinou

používá kpe index (v anglické literatuře dmft), případně frekvence kazu (63). V České

republice se orálním zdravím předškolních dětí zabývali Krejsa, Broukal a Mrklas (72),

v roce 1998 na vzorku české populace pětiletých dětí zjistili průměrnou hodnotu kpe 3,69.

Podíl dětí s intaktním dočasným chrupem činil 26,7% ze souboru 435 dětí. V roce 1987

a 1993 byla situace příznivější, podíl dětí s intaktním dočasným chrupem byl 37,2%

respektive 39,3%, průměr kpe byl v obou sledovaných letech 2,49, soubor tvořilo 549 a 591

dětí. V roce 1987 bylo v České republice podle oficiálních údajů 30,6% dětí z populace ve

věku 5 let s intaktním chrupem (108). U pražských dětí ve věku 2-3 let v letech 1997-1998

bylo zjištěno průměrné kpe 0,34 (16). Podle porovnávání výsledků statistického šetření

VÚS a ÚZIS ČR z let 1994, 1997 a 2000 počet dětí s intaktním dočasným chrupem

a s intaktním stálým chrupem roste. Rozevírají se však jakési socioekonomické nůžky, kdy

na jedné straně se ocitají děti s intaktním nebo sanovaným chrupem, ve druhé skupině

stoupá kazivost a je nízká sanovanost dětí, jejichž rodiče o orální zdraví dětí tolik nedbají

(73).

V souboru 89 dětí ve věku 7 až 10 let (z Prahy a okolí) byla v roce 1998 zjištěna

průměrná hodnota kpe 2,92 a KPE 0,58, průměrná hodnota pro celý smíšený chrup 3,49.

Počet dětí s intaktními stálými zuby tvořil 60% souboru (35). Na Slovensku (Bratislava)

bylo v letech 1997-1999 pouze 13,48% dětí s intaktním dočasným chrupem ve věku 5 až 6

let (85).

Cílem WHO pro rok 2000 přitom bylo 50% pětiletých dětí s intaktním dočasným

chrupem, ve věku 12 let by průměrná hodnota KPE neměla přesáhnout 3,0. Pro rok 2010 je
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nastaven cíl 90% dětí s intaktním chrupem ve věku 5 let, KPE u dvanáctiletých do 1,0 (49,

63, 73).

Důležitým zjištěním je, že stav kazivosti v dočasném chrupu úzce koreluje se stavem

kazivosti v chrupu stálém. Při porovnání stavu dočasného chrupu 362 dětí ve věku 3 až 4

roky se stavem jejich stálého chrupu ve věku 11 až 13 let bylo zjištěno, že 83% dětí

s intaktním dočasným chrupem zůstalo bez kazu ve stálém chrupu a u 94% dětí

s nalezeným kazem ve stálém chrupu byl přítomen kaz i v chrupu dočasném (80).

Přítomnost kazu v dočasném chrupu zvyšuje riziko výskytu kazu ve stálém chrupu u téhož

jedince třikrát. Dočasné moláry měly největší prediktivní hodnotu (85,4%) pro výskyt kazu

ve stálém chrupu (80). To vše zdůrazňuje potřebu preventivních opatření a včasné

diagnostiky kazu a sanace dočasného chrupu.

Mezi hlavní důvody, proč předcházet vzniku kazu a proč léčit kaz dočasné dentice,

podle Kocha (66) patří:

� předcházení bolesti a nepříjemným pocitům u dětí

� zabránění infekce čelistí a zárodků stálých zubů

� získávání zájmu o udržování dobrého orálního zdraví, omezení negativního

přístupu k péči o chrup a k terapii

� zajištění dobré mastikační a estetické funkce chrupu

� předcházení vzniku kazu stálých zubů díky jejich prořezávání do zdravého

prostředí ústní dutiny

� prevence vzniku malokluzí

Přesto stále u části populace, dokonce i mezi některými zubními lékaři, přetrvává

názor, že dočasné zuby mají pro děti menší hodnotu než zuby stálé, a proto „se nespravují“.

Vzhledem k tomu, že dočasné zuby jsou neodmyslitelnou součástí dětského organismu,

mělo by být zanedbávání péče o dočasnou dentici chápáno jako zanedbání péče o dítě

(104).
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4.2 Etiologie zubního kazu

Zubní kaz je onemocnění, na jehož vzniku se podílí mnoho faktorů. Mezi

nejvýznamnější faktory patří biofilm zubního plaku a jeho složení, substráty tvořící výživu

mikroorganismů a přispívající k demineralizaci tvrdých zubních tkání, obranyschopnost

organismu - kvalita tvrdých zubních tkání a slin a dále čas, po který noxa působí nebo po


[…]


materiály. Cílem bylo zjistit, které faktory se nejčastěji podílejí na selhání léčby, porovnat

výsledky preparací nejčastěji používaných v dočasném chrupu a zaměřit se na soudobé

materiály.

V experimentální části jsme na 7 extrahovaných dočasných molárech ošetřili celkem

9 kazů následujícími typy preparací: ruční, rotační a chemomechanickou. Účinek preparací

jsme hodnotili za použití caries detektoru, světelného a elektronového mikroskopu, měřili

jsme i čas preparace.

V klinické části jsme u 123 dětí (60 dívek a 63 chlapců) zhotovili celkem 335 výplní.

Alespoň jedna kontrola proběhla u 309 výplní. U pacientů jsme zhodnotili úroveň ústní

hygieny a určili kazivost chrupu. Při každém ošetření jsme sledovali míru spolupráce dítěte,

lokalizaci kazu, hloubku a aktivitu léze, a zda se jednalo o kaz primární nebo sekundární či

terciární. Zaznamenali jsme druh preparace, použití kondicioneru, bondu či podložkového

materiálu, výplňový materiál, způsob úpravy povrchu výplně a ošetřujícího lékaře. Ihned

po zhotovení a v půlročních kontrolách jsme hodnotili výplně podle modifikovaných

USPHS kriterií. Zaměřili jsme se na anatomický tvar, okrajový uzávěr, povrch výplně,

výskyt sekundárního či terciárního kazu, případně endodontických komplikací. Každá

výplň, která splnila alespoň jedno z kritérií pro selhání ošetření, byla z dalšího sledování

vyloučena. Ke statistickému hodnocení dat jsme používali neparametrickou analýzu

rozptylu (ANOVA), Kruskal-Wallisův test, mediánový test, Spearmanovu korelační

analýzu, dvouvýběrový Wilcoxon test, chí-kvadrát test dobré shody a analýzu odhadu

distribuční funkce přežívání podle Kaplana-Meier. Pro porovnání zmíněných distribučních

funkcí jsme použili tzv. Tests of equality (Log-rank test a Wilcoxon test).

Prokázali jsme, že spolupráce dětských pacientů se zlepšuje s jejich stoupajícím věkem,

do šesti let věku souvisela i s úrovní hygieny dutiny ústní. Index kazivosti chrupu koreloval

s úrovní ústní hygieny. Spolupráce dítěte však významně neovlivnila celkovou úspěch

výplňové terapie, stejně tak se u ústní hygieny a míry kazivosti chrupu nepodařilo prokázat
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příčinnou souvislost s výskytem recidivy kazu. Způsob preparace ani typ podložky

neovlivnily významně způsob a četnost selhání.

Celková úspěšnost terapie závisela na rozsahu výplně, v případě dočasných molárů i na

její lokalizaci. Hloubka kazu hrála nejvyšší roli v selhávání jednoploškových výplní, těsná

blízkost dřeňové dutiny a dna kavity souvisela s výskytem endodontických komplikací po

ošetření. Jedním z faktorů, ovlivňujících kvalitu skloionomerních výplní, byl způsob

závěrečné úpravy – nejlepšího okrajového uzávěru jsme dosáhli u neleštěných

skloionomerních výplní, chráněných světlem tuhnoucím bondem. Výběr výplňového

materiálu však významně neovlivnil výsledek terapie kazu dočasných zubů.
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8. Summary

This work deals with the restorative treatment of caries in deciduous teeth. The aims

of this study were to explore which factors contribute to treatment failure, to compare

results of preparation methods most often used in deciduous teeth treatment and to focus

on the direct restorative materials.

In the experimental part, we treated nine caries cavities in seven extracted deciduous

molars. We compared the following preparation methods: hand excavation, conventional

drilling and chemomechanical caries removal. We measured the time needed for the whole

caries removal and observed the cavities after staining with a caries detector dye, then with

the use of light electron microscopy and digital raster electron microscopy.

In the clinical part, we performed 335 restorations in 123 children (60 girls and 63

boys). 309 restorations from the total number of restorations were reseen at least once after

baseline. We calculated the modified dmft indices for each patient and noted the level

of their oral hygiene. In each treatment session, we assessed the child's co-operation, caries

location, activity and depth of the caries lesion and whether it was primary, secondary,

or tertiary caries. The preparation method, the type of cavity conditioning or lining,

the restorative material used, the final adjustment of the restoration and the dentist

providing the treatment were also noted down. The restorations were evaluated using

the modified USPHS criteria at baseline and in six-monthly recalls. We focused

on the anatomy, marginal integrity, restoration surface, caries recurrence and the presence

of pulp inflammation. Those restorations, which fulfilled at least one of the failure criteria,

were excluded from further observation. We performed statistical analysis of our data using

the non-parametric analysis of variance (ANOVA), Kruskal-Wallis test, median test,

Spearman correlation analysis, chi-square test and survival analysis with the Kaplan-Meier

plots and Log-rank and Wilcoxon tests.

Our results lead us to the conclusion, that the co-operation of children during treatment

improves with their age, the level of oral hygiene related positively with the co-operation in

the group of children less than six years of age. The modified dmft indices correlated with
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the oral hygiene level. However, the child's co-operation did not have statistically

significant impact on the overall restoration survival rate. We did not prove statistically

significant correlation of bad oral hygiene or high dmft indices with caries recurrence.

Neither preparation method nor the type of lining or conditioning had significant influence

on the failure type and frequency.

The success of deciduous teeth caries treatment depended on the number of surfaces

involved in a restoration, the location of caries played an important role in the case

of deciduous molars. Considering one-surface restorations, the depth of the cavity was

related to the success of the treatment. The pulp inflammation was observed only after

treatment of deep caries. The final adjustment of restoration influenced the quality of glass-

ionomer cement restoration - the best marginal integrity was achieved without polishing

and with the use of light-cured bond protective coat. In our study, the choice of restorative

material used for treatment did not significantly influence the overall treatment success

of deciduous teeth caries.
