Hodnocení postgraduálního studia MUDr. Anny Šváchové

MUDr. Anna Šváchová nar. 8. 8. 1976 ukončila studia na LF UK v Plzni v roce 2001.
Během studia se intenzivně zajímala o problematiku záchovné stomatologie a výsledky své
činnosti prezentovala na studentských vědeckých konferencích v roce 1998, 1999 a 2000.
V roce 1998 byla její studentská vědecká práce oceněna 4. místem a v roce 2004 1. místem
v kategorii studentů doktorského studijního programu.

Po ukončení studia na LF zahájila MUDr. Šváchová prezenční doktorské studium na LF
UK v Plzni, obor dětská stomatologie. Ve své práci se věnuje zejména problematice
výplňových materiálů používaných při ošetřování dočasné dentice. Vyznačuje se mimořádnou
pracovitostí a aktivitou. Byla hlavní řešitelkou grantů GA UK 118/2004 a GA UK 3862/2003
„Hodnocení kvality výplňových materiálů s použitím moderních mikroskopických technik"
a „Hodnocení kvality výplňových materiálů a preparačních metod s použitím moderních
mikroskopických technik", dále byla spoluřešitelkou grantu IGA MZ ČR NK 7446-3 „Nové
možnosti prevence a terapie následků úrazů. Dlouhodobé sledování dětí a dospělých pacientů
s úrazy stálých zubů".

Během svého postgraduálního studia dosud odpřednesla čtrnáct sdělení a prezentovala čtyři
postery zabývající se zejména ošetřováním dočasných zubů a hodnocením výplňových
materiálů na odborných akcích v České republice i zahraničí. Je hlavní autorkou čtyř
publikací a spoluautorkou jedné publikace, které byly uveřejněny v odborných časopisech.

Kromě bohaté přednáškové a publikační činnosti se MUDr. Šváchová zabývá možnostmi,
jak zlepšit ošetřování dětských pacientů. Výsledkem této práce jsou dva patenty: „Napínač
s automatickým upnutím matrice" a „Ochranná provizorní korunka".

Od roku 2001 je členkou České stomatologické komory, od roku 2002 členkou České
společnosti pro dětskou stomatologii a od roku 2004 též členkou České ortodontické
společnosti.

MUDr. Šváchová má výborné jazykové znalosti (angličtina, němčina), ovládá práci na PC
a velmi dobře fotografuje. Vzhledem k délce své klinické praxe má nadprůměrné znalosti
z dětské stomatologie a velký zájem o získávání nových poznatků, o čemž svědčí častá účast
MUDr. Šváchové na různých vzdělávacích akcích a kurzech. Při práci v ordinaci se vyznačuje
trpělivostí, pečlivostí a porozuměním pro dětské pacienty. Má příjemné vystupování při
jednání nejen s rodiči dětí, ale i s kolegy, se studenty a středním zdravotnickým personálem.

I přes velké pracovní zatížení si MUDr. Šváchová nachází čas na své záliby - klavír,
keramiku, poezii a sport. Dětem se věnuje i mimo práci na klinice. Od roku 2000 se
zúčastňuje jako zdravotnice letních vodáckých táborů.

MUDr. Šváchová má vynikající odborné i morální předpoklady pro budoucí úspěšnou
vědeckou i pedagogickou činnost. Doporučuji, aby MUDr. Anně Šváchové bylo umožněno
obhájit dizertační práci.

V Plzni, 6.4.2006 doc. MUDr. Vlasta Mergloyá,CSc.
školitelka